

**KẾ HOẠCH
TĂNG CƯỜNG ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN VÀ CHUYỂN ĐỔI
SỐ TẠI ĐƠN VỊ NĂM 2023**

Căn cứ văn bản số 369/GDĐT-CNTT ngày 21 tháng 3 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi về Hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023;

Căn cứ văn bản số 401/GDĐT-CNTT ngày 23 tháng 3 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi về Hướng dẫn nhà trường tự đánh giá chuyển đổi số.

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, trường Mầm non Thị trấn Củ Chi 3 xây dựng Kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số tại đơn vị cụ thể như sau:

1. Mục tiêu:

- Bồi dưỡng kiến thức chuyên môn và nhận thức của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đáp ứng yêu cầu của công cuộc chuyển đổi số và cách mạng công nghệ.

- Kết nối, đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu chuyển đổi số của ngành trên cơ sở Bộ tiêu chí đánh giá mức độ chuyển đổi số đối với cơ sở giáo dục của Sở Giáo dục và Đào tạo; khung năng lực số đối với giáo viên, cán bộ quản lý.

- Duy trì và thực hiện hiệu quả hệ thống quản lý phân quyền, phân luồng học sinh và tuyển sinh đầu cấp.

- Phối hợp thực hiện trong công tác hoàn thiện bộ giải pháp chuyển đổi số giáo dục cơ bản: hệ thống đồng bộ các phân hệ ứng dụng khác nhau cơ bản đáp ứng các yêu cầu phục vụ công tác quản lý, dạy – học, kiểm tra đánh giá, thông tin liên lạc giữa phụ huynh và nhà trường, Bộ giải pháp sẽ tiếp tục được hoàn thiện và bổ sung hàng năm, mục tiêu đến năm 2030, đưa tất cả thành tố của hệ thống giáo dục vào môi trường số.

- Phối hợp thực hiện trong công tác triển khai, nâng cấp, mở rộng tính năng và phạm vi của hệ thống văn phòng điện tử kết hợp chữ ký số trong toàn ngành.

- Đẩy mạnh thực hiện học liệu điện tử trong thực hiện chương trình giáo dục mầm non.

- Phối hợp thực hiện trong công tác xây dựng cơ sở dữ liệu Phổ cập giáo dục; sức khỏe, y tế, rèn luyện, kỹ năng... của học sinh

2. Nội dung thực hiện

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại đơn vị theo đúng hướng dẫn, phù hợp với điều kiện, đảm bảo về nguồn lực, tổ chức thực hiện phù hợp với kế hoạch của nhà trường.

Ban hành quyết định phân công nhân sự phụ trách công tác ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số, xác định rõ vai trò, trách nhiệm của từng bộ phận phụ trách liên quan trong việc vận hành các hệ thống quản lý chăm sóc, giáo dục trẻ tại đơn vị.

Bộ phận kế toán xây dựng kế hoạch sử dụng ngân sách trong thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số, rà soát, quản lý chặt chẽ tình trạng triển khai các hệ thống phần mềm tại đơn vị, tránh triển khai kém hiệu quả và lãng phí.

Các bộ phận có liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số thuộc lĩnh vực mình phụ trách đồng thời thực hiện báo cáo theo đúng mẫu và thời gian quy định. Căn cứ bộ chỉ số đánh giá về mức độ chuyển đổi số để xây dựng kế hoạch thực hiện tự đánh giá để Hiệu trưởng tổng hợp báo cáo về cấp trên theo đúng quy định.

3. Tiến độ thực hiện

Đối với báo cáo tiến độ, kết quả đạt được của hoạt động: báo cáo việc thực hiện Kế hoạch theo định kỳ trước ngày 15 tháng cuối cùng mỗi quý và gửi về bộ phận văn thư tổng hợp báo cáo theo phụ lục 2 (*đính kèm công văn số 396/GDĐT-CNTT ngày 21 tháng 3 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo*).

Đối với bản tự đánh giá theo Bộ chỉ số đánh giá về mức độ chuyển đổi số trước ngày 15/5 hàng năm các bộ phận gửi bản tự đánh giá mẫu phụ lục 3 (*đính kèm công văn số 396/GDĐT-CNTT ngày 21 tháng 3 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo*) về cho bộ phận văn thư tổng hợp báo cáo.

Căn cứ bộ tiêu chí trên và qua kết quả thực hiện công tác chuyển đổi số của các bộ phận; Hiệu trưởng thực hiện đánh giá kết quả hoạt động về lĩnh vực công nghệ thông tin và chuyển đổi số của từng cá nhân, bộ phận,

Trên đây là Kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của trường Mầm non Thị trấn Củ Chi 3 ./.

Nơi nhận:

-CBQL-GV-NV;

-Lưu: VT.

